Информация
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка соблюдения законности, эффективности и целевого использования средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также порядка управления и распоряжения имуществом,  закрепленным за Муниципальным автономным учреждением культуры «Рузский краеведческий музей»
 (МАУК «РКМ»)
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
- пункт 2.3.11. Плана работы Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа на 2018 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа от 29.12.2017 г. № 53 (изм. от 01.11.2018г. приказ № 20);

- распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа от 06.11.2018 г. № 9 на проведение проверки.

2. Предмет контрольного мероприятия: 
Процесс формирования и использования в МАУК «Рузский краеведческий музей» средств бюджета Рузского городского округа, имущества и иных средств, в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами.

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: 
- Муниципальное автономное учреждение культуры Рузского городского округа «Рузский краеведческий музей»; (ИНН/КПП 5075017025/507501001, ОГРН 1035011658813; Адрес местонахождения: 143103, Россия, Московская область, г. Руза, площадь Партизан, д. 14);

- Муниципальное казенное учреждение Рузского городского округа «Комитет по культуре»;

- Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» (МКУ ЦБ) на основании Договора на оказание услуг по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности от 2016 года.

4. Срок проведения контрольного мероприятия - проверка начата 06.11.2018г., приостановлена 15.11.2018г. на время проведения экспертизы проекта бюджета Рузского городского округа на 2019 год и плановый период 2020-2021годов, возобновлена 03.12.2018г., окончена 19 декабря 2018г.

5. Цель контрольного мероприятия:

5.1. Проверить законность, целевой характер и эффективность использования бюджетных средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Рузского городского округа, закрепленным за МАУК «РКМ».

6. Проверяемый период деятельности: 2016-2017 годы.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета Рузского городского округа и деятельности объектов проверки. 

         Согласно Уставу МАУК «РКМ»  является автономным учреждением, созданным для осуществления социально-культурных функций некоммерческого характера на территории Рузского городского округа.

          Учредителем  и Собственником имущества МАУК РГО «РКМ» является муниципальное образование Рузский городской округ Московской области. Функции и полномочия Учредителя и Собственника (далее - Учредитель) в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Московской области, Рузского городского округа  осуществляет Администрация Рузского городского округа.

           МАУК «РКМ» создан с целью изучения истории г. Рузы и Рузского городского округа, для  достижения социальных, культурных целей, а также в целях удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, направленных на достижение общественных благ.

         Организационно-правовая форма: некоммерческая организация в форме автономного учреждения.

          МАУК РГО «РКМ» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, открытый в территориальном органе Федерального казначейства или в финансовом органе муниципального образования и органах казначейства, печать установленного образца, а также  необходимые для осуществления его деятельности штампы, бланки, фирменную символику и другие реквизиты.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Всего сумма проверенных средств составила  19 689,3 тыс. рублей, в том числе 2016 год – 9 024,8 тыс. рублей и 2017 год – 10 664,5 тыс. рублей.

В ходе проверки за период с 01.01.2016г. по 31.12.2017г. выявлен ряд финансовых нарушений законодательства на сумму 114,9 тыс. рублей, в том числе

- неправомерное расходование бюджетных средств на сумму  113,1 тыс. рублей;

- иные финансовые нарушения на сумму 1,8 тыс. рублей.   

1. Неправомерное использование денежных средств выразилось в следующем: 

- переплата сотруднику в результате неверно установленного оклада составила 2,7 тыс. рублей; 

- переплата сотруднику в результате неверно установленной процентной надбавки за выслугу лет составила  92,1 тыс. рублей; 

- переплата сотруднику в результате выплаты суммы денежных средств за совмещение ставки экскурсовода без учета фактически отработанного времени, составила  9,5 тыс. рублей; 

- переплата директору Учреждения в результате неверного отражения данных количества дней отпуска в программном обеспечении 1-С Бухгалтерия составила 2,8 тыс. рублей;

- в результате арифметической ошибки бухгалтера МКУ «ЦБ» переплата отдельным сотрудникам составила 0,5 тыс. рублей; 

- в нарушение ст. 151 ТК установлена доплата до МРОТ  работнику при совмещении профессий, в результате чего неправомерно начислено и выплачено 5,5 тыс. рублей.

 2. Иные нарушения в области финансов, налогов и сборов на сумму 1,8 тыс. рублей выразились в следующем:

- в результате арифметической ошибки бухгалтера МКУ «ЦБ» недоплата отдельным сотрудникам составила 0,7 тыс. рублей; 

- в результате нарушения п. 6.6. Коллективного договора музейному смотрителю не установлена надбавка к окладу за стаж работы в Учреждении, недоплата составила  1,1 тыс. рублей. 

3. Кроме того, у Учреждения имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета района:

- в нарушение п.6 раздела II Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта, данные, размещенные на сайтах: http://www.bus.gov.ru, на официальном сайте администрации муниципального образования и официальном сайте Учреждения,  не актуальны по отношению к данным учредительных документов;

-  в нарушение Соглашения от 01.01.2016г. № 49 «О порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг субсидия на выполнение муниципального задания на 2016 год перечислена в сумме 8 593,1 тыс. рублей, что на 181,7 тыс. руб. меньше необходимого объема для выполнения утвержденного муниципального задания на 2016 год;

- в нарушение положений Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30 марта 2011 г. № 251н для работы на отдельные должности принимались сотрудники без наличия необходимого профессионального образования (культуры и искусства).

Предложения  МАУК РГО «РКМ»:

1. Не допускать неправомерного расходования бюджетных средств.

2. Виновным возместить сумму неправомерно начисленной заработной платы на лицевой счет Учреждения, предназначенный для прохождения средств субсидии на выполнение муниципального задания.

3. При начислении  заработной платы руководствоваться Положением об оплате труда      учреждения.

4. Размещать на официальном сайте Учреждения всю необходимую информацию.

5. Соблюдать квалификационные требования к сотрудникам при приеме на работу.

Предложения МКУ РГО «Комитет по культуре»:

1. Строго соблюдать Порядок предоставления субсидий подведомственным учреждениям;

2. Строго соблюдать Порядок формирования и финансового обеспечения муниципального задания для подведомственных учреждений, а также осуществлять контроль за исполнением муниципальных заданий подведомственными учреждениями.

Предложения Централизованной бухгалтерии

муниципальных учреждений  Рузского городского округа:

1. Не допускать неправомерного начисления заработной платы;

2. Виновным возместить сумму неправомерно начисленной заработной платы на лицевой счет Учреждения, предназначенный для прохождения средств субсидии на выполнение муниципального задания;

3. При начислении  заработной платы руководствоваться Положением об оплате труда      учреждения;

4. Перечислять субсидии Учреждениям, подведомственным  Комитету культуры Рузского городского округа, строго в соответствии с объемом финансирования, предусмотренного муниципальным заданием.

       По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной палатой Рузского городского округа Московской области:

-  составлен акт, врученный проверяемой стороне 20.12.2018, акт разногласий на который получен 24.12.2018г, ответ на акт разногласий вручен 26.12.2018г.;

- директору МАУК «РКМ» вручено представление от 27.12.2018, обязывающее учреждение к принятию мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в установленные сроки; к привлечению к дисциплинарной ответственности должностных лиц учреждения, виновных в допущенных нарушениях;

- составлен протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица главного экономиста МКУ «Комитет по культуре», который направлен мировому судье Рузского судебного района Московской области для рассмотрения и применения мер административного наказания в виде штрафа. 

Председатель Контрольно-счетной палаты

Рузского городского округа   Московской области                                    Л.М. Бурова
